
Hacienda

RESOLUCION

1 5 OCT »

3077

)

"Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del
Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

En, uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por los artículos 19 de la Ley
2342 de 2023 y 19 del Decreto 2295 de 2023 y

CONSIDERANDO

Que los artículos 19 de la Ley 2342 de 2023 y 19 del Decreto 2295 de 2023, modificado
mediante Decreto 312 de 2024, disponen que: "Se podrán hacer distribuciones en el
presupuesto de ingresos y gastos, sin cambiar su destinación, mediante resolución suscrita
por el jefe del respectivo órgano. En el caso de los establecimientos públicos del orden
nacional, estas distribuciones se harán por resolución o acuerdo de las juntas o consejos
directivos, si no existen juntas o consejos directivos, lo hará el representante legal de éstos.
Estas operaciones presupuéstales se someterán a la aprobación del Ministerio de Hacienda
y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional, y tratándose de
gastos de inversión, requerirán el concepto previo favorable del Departamento Nacional de
Planeación - Dirección de Programación de Inversiones Públicas (...). A fin de evitar
duplicaciones en los casos en los cuales la distribución afecte el presupuesto de otro órgano
que haga parte del Presupuesto General de la Nación, el mismo acto administrativo servirá
de base para realizar los ajustes correspondientes en el órgano que distribuye e incorpora
las del órgano receptor. La ejecución presupuestal de estas deberá efectuarse por parte de
los órganos receptores en la misma vigencia de la distribución (...)".

Que en la Sección 1301-01 Ministerio de Hacienda y Crédito Público — Gestión General,
existen recursos en la Cuenta 01 Gastos de Personal, Subcuenta 01 Planta de Personal
Permanente, Objeto del Gasto 04 Otros Gasto de Personal — Distribución Previo Concepto
DGPPN, Recurso-10 Recursos Corrientes, que por estar libres y disponibles pueden ser
distribuidos.

Que el Jefe de Presupuesto del Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió los
Certificados de Disponibilidad Presupuestal Nos. 3824, 3924 y 4024 del 10 de octubre de
2024, por valor de TRES BILLONES SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
OCHOCIENTOS DIECISIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTIUN MIL PESOS M/CTE
($ 3.688.817.521.000).

Que, de acuerdo con lo expuesto.

RESUELVE

Artículo 1. Distribución. Efectuar la siguiente distribución desde el presupuesto de Gastos
de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal 2024,
así:

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT 2024 Página 2 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

DISTRIBUCIÓN CONTRACREDITO

RECURSO 10 - CSF

SECCIÓN 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-01 GESTION GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CONTRACREDITO

01 01 04
OTROS GASTOS DE PERSONAL -

DISTRIBUCIÓN PREVIO CONCEPTO DGPPN
$ 3.688.817.521.000

TOTAL, A DISTRIBUIR $ 3.688.817.521.000

DISTRIBUCIÓN CREDITO

RECURSO 10 - CSF

SECCIÓN 0101

CONGRESO DE LA REPUBLICA

UNIDAD 0101-01 SENADO DE LA REPÚBLICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 19.998.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 22.084.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 2.958.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 45.040.000.000

SECCIÓN 0101

CONGRESO DE LA REPUBLICA

UNIDAD 0101-02 CAMARA DE REPRESENTANTES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 57.414.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 50.836.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 1.958.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 110.208.000.000

SECCIÓN 0209

AGENCIA PRESIDENCIAL DE COOPERACION INTERNACIONAL DE COLOMBIA, APC - COLOMBIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.071.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 112.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.183.000.000

SECCIÓN 0211

UNIDAD NACIONAL PARA LA GESTION DEL RIESGO DE DESASTRES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 45.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 130.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 175.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No.
3077

De 1 5 OCT 2024 Página 3 de 14

Continuación de ¡a Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCION 0214

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO - ART

UNIDAD 0214 - 01 - GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 390.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 390.000.000

SECCIÓN 0214

AGENCIA DE RENOVACIÓN DEL TERRITORIO - ART

UNIDAD 0214- 02 DIRECCIÓN DE SUSTITUCIÓN DE CULTIVOS DE USO ILÍCITO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 - 01 01 SALARIO $ 110.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 4.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 114.000.000

SECCIÓN 0403

INSTITUTO GEOGRÁFICO AGUSTÍN CODAZZI - IGAC

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.500.130.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 604.530.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 111.950.000

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 22.390.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 2.239.000.000

SECCIÓN 0501

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PÚBLICA

UNIDAD 0501-01 GESTION GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 647.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 659.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 743.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 2.049.000.000

SECCIÓN 1104

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL MIGRACIÓN COLOMBIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 9.978.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 741.000.000

TOTAL, DISTRIBUIDO $ 10.719.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



m

Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077
De 1 5 OCI 2024 Página 4 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCION 1201

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO

UNIDAD 1201-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.006.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 637.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 771.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $2.414.000.000

SECCIÓN 1208

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO - INPEC

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 2.208,000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $2.208.000.000

SECCIÓN 1210

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA NACIONAL DE DEFESNSA JURIDICA DEL ESTADO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO \

01 01 .01 SALARIO $ 1.564.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 800.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 419.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $2.783.000.000

SECCIÓN 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-17 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL AGENCIA DEL INSPECTOR

GENERAL DE TRIBUTOS, RENTAS Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES - ITRC

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 788.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 207.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 441.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.436.000.000

SECCIÓN 1301

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PÚBLICO

UNIDAD 1301-18 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL

UNIDAD DE PROYECCIÓN NORMATIVA Y ESTUDIOS DE REGULACIÓN FINANCIERA - URF

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 392.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 141.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 189.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 722.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077
De 15 OCT 2024 Página 5 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 1312

UNIDAD DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS FINANCIERO

CTA
SUB

CTA
ÓBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 270.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 97.800.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 342.200.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 710.000.000

SECCIÓN 1501

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

UNIDAD 1501 - 03 EJERCITO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.117.801.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.117.801.000.000

SECCIÓN 1501

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

UNIDAD 1501-04 ARMADA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 225.891.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 19.495.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 49.027.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 294.413.000.000

SECCIÓN 1501

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

UNIDAD 1501-05 FUERZA ÁREA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 64.924.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL $ 25.163.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 90.087.000.000

SECCIÓN 1601

POLICÍA NACIONAL

UNIDAD 1601-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.066.488.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 183.938.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.250.426.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT 2024 Página 6 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para ¡a vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 1701

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

UNIDAD 1701- 01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 34.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 318.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 352.000.000

UN]

SECCIÓN 1701

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

DAD 1701- 06 UNIDAD DE PLANIFICACIÓN RURAL AGROPECUARIA- UPRA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 475.000.000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 184.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 659.000.000

SECCIÓN 1702

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO-ICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 3.523.000.000

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 262.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 3.785.000.000

SECCIÓN 1715

AUTORIDAD NACIONAL DE ACUICULTURA Y PESCA ••AUNAP

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 265.000.000

03 04 .02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 25.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 290.000.000

SECCIÓN 1716

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE

RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 2.175.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 1.556.000.000

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 100.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 3.831.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077
De 15 OCT im Página 7 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 1717

AGENCIA NACIONAL DE TIERRAS - ANT

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA$ 26.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 343.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 64.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 433.000.000

SECCIÓN 1718

AGENCIA DE DESARROLLO RURAL - ADR

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 .01 SALARIO $ 200.000.000

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 15.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 215.000.000

SECCIÓN 1913

FONDO DE PREVISIÓN SOCIAL DEL CONGRESO

UNIDAD 1913 - 01 PENSIONES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 . 01 01 SALARIO 309.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
51.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 360.000.000

SECCIÓN 2101

MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

UNIDAD 2101- 01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.992.230.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

$ 967.980.000

01 01 -03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 396.660.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 3.356.870.000

SECCIÓN 2110

INSTITUTO DE PLANIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DE SOLUCIONES

ENERGÉTICAS PARA LAS ZONAS NO INTERCONECTADAS - IPSE

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 350.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 190.000.000

01 01 .03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 251.500.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 791.500.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT 2024 Página 8 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 2502

DEFENSORIA DEL PUEBLO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO 16.840.000.000

01 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBACONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

9.270.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

4.092.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $30.202.000.000

SECCIÓN 2602

FONDO DE BIENESTAR SOCIAL DE LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 2.605.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

$ 712.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 5.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $3.322.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-02 CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 11.447.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

$ 11.821.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 9.797.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 33.065.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-03 CORTE SUPREMA DE JUSTICIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 7.531,000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

$ 3.492.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 6.595.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 17.618.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-04 CONSEJO DE ESTADO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 9.730.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA

$ 4.688.000.000

01 01
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 6.541.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 20.959.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. De 1 5 OCT M
Página 9 de 14

Continuación de'ia Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-05 CORTE CONSTITUCIONAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 3.848.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 2.058.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 2.743.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 8.649.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-08 TRIBUNALES Y JUZGADOS

CTA
SUB

CTA
ÓBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 199.194.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 160.352.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 147.159.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 506.705.000.000

SECCIÓN 2701

RAMA JUDICIAL

UNIDAD 2701-09 COMISIÓN NACIONAL DE DISCIPLINA JUDICIAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 127.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA $ 2.908.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 5.442.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 8.477.000.000

SECCIÓN 2801

REGISTRADURÍA NACIONAL DEL ESTADO CIVIL

UNIDAD 2801-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO ■  $ 14.202.000.000

07 01 CESANTIAS $ 4.419.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $18.621.000.000

SECCIÓN 2901

FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN

2901-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA $ 29.119.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 15.942.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 45.061.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077
De

1 5 OCT 2024
Página 10 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 2902

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 10.775.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 6.576.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 1.497.000.000

03 04 02 012

INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 629.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 19.477.000.000

SECCIÓN 3202

INSTITUTO DE HIDROLOGÍA, METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES - IDEAM

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.175.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 400.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.575.000.000

SECCIÓN 3209

CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 100.000.000

01 '' 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 82.600.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 68.100.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 250.700.000

SECCIÓN 3214

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL TOLIMA (CORTOLIMA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 139.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 139.000.000

SECCIÓN 3211

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS (CORPOCALDAS)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 50.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 20.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 70.000.000

SECCIÓN 3217

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA FRONTERA NORORIENTAL (CORPONOR)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBASALARIO $ 200.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 200.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacieoda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT im Página 11 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 3221

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA (CRC)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 487.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 125.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 9.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 621.000.000

SECCIÓN 3222

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA(CORPAMAG)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBASALARIO $ 409.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 40.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 2.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 451.000.000

SECCIÓN 3229

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE LA ORINOQUIA (CORPORINOQUIA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 250.000.000

01 01
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 50.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 300.000.000

SECCIÓN 3233

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO (CRA)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 47.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 177.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL

$ 9.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 233.000.000

SECCIÓN 3238

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CANAL DEL DIQUE (CARDIQUE)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 152.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 152.000.000

SECCIÓN 3301

MINISTERIO DE CULTURA

UNIDAD 3301-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 300.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 300.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT 2024 Página 12 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 3305

INSTITUTO COLOMBIANO DE ANTROPOLOGIA E HISTORIA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 67.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 67.000.000

SECCIÓN 3307

INSTITUTO CARO Y CUERVO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 91.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 91.000.000

SECCIÓN 3401

AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

UNIDAD 3401-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.366.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 456.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 500.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $2.322.000.000

SECCIÓN 3505

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGÍA - INM

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 74.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 27.000.000

03 04 .02 029
PLANES COMPLEMENTARIOS DE SALUD

(NO DE PENSIONES).
$ 34.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 135.000.000

SECCION 3601

MINISTERIO DEL TRABAJO

UNIDAD 3601-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
31.380.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 31.380.000

SECCIÓN 3612

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE ORGANIZACIONES SOLIDARIAS

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO 271.240.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
109.825.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
226.006.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 607.071.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda

RESOLUCIÓN No. 3077 De 1 5 OCT im Página 13 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCIÓN 3704

CORPORACION NACIONAL PARA LA RECONSTRUCCION DE LA CUENCA DEL RIO PAEZ Y ZONAS

ALEDAÑANS NÁSA KIWE

CIA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 67.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 46.000.000

01 01 .03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SAURIAL
$ 161.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $274.000.000

SECCIÓN 3708

UNIDAD NACIONAL DE PROTECCION - UNP

CIA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 1.847.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 1.694.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $3.541.000.000

SECCIÓN 3709

DIRECCION NACIONAL DE BOMBEROS

CIA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 142.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $142.000.000

SECCIÓN 4105

CENTRO DE MEMORIA HISTÓRICA

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 611.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 81.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $692.000.000

SECCION 4301

MINISTERIO DEL DEPORTE

UNIDAD 4301-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
ÜBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 371.000.000

01 . 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA

NÓMINA
$ 352.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
$ 557.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $ 1.280.000.000

SECCION 4401

JURISDICCION ESPECIAL PARA LA PAZ

UNIDAD 4401-01 GESTIÓN GENERAL

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO 6.393.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS

DE FACTOR SALARIAL
3.853.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO 10.246.000.000

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o



Hacienda 3077

RESOLUCIÓN No. 1 5 OCT 2024 De 1 5 OCT 2024
Página 14 de 14

Continuación de la Resolución "Por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2024"

SECCION 4403

UNIDAD DE BUSQUEDA DE PERSONAS DADAS POR DESAPARECIDAS EN EL CONTEXTO Y EN RAZON
DEL CONFLICTO ARMADO

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO 2.813.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL 622.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO 3.435.000.000

SECCIÓN 4603

INSTITUTO NACIONAL PARA SORDOS (INSOR)

CTA
SUB

CTA
QBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01 01 SALARIO $ 114.000.000

01 01 02
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA
NÓMINA $ 54.000.000

01 01 03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 48.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $216.000.000

SECCION 4604

INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS (INCI)

CTA
SUB

CTA
OBJ ORD DESCRIPCION CREDITO

01 01zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAREMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS
DE FACTOR SALARIAL $ 93.000.000

03 04 02 012
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE
MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE
PENSIONES)

$ 7.000.000

TOTAL DISTRIBUIDO $100.000.000

TOTAL DISTRIBUCIÓN $ 3.688.817.521.000

Artículo 2. La presente resolución, rige a partir de la fecha de su publicación y requiere
para su validez de la aprobación de la Dirección General del Presupuesto Público Nacional.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., a los .1 5 ()(¡j

RICARDO BONILLA GONZÁLEZ
Ministro de Hacienda y Crédito Público

APtoBADO: k

JAIRO ALONSO BAUTISTA

Director General del Presupuesto Público Nacional

REVISÓ;^Maria del Pilar Florido Caícedo
ELABORÓ: Jenny Andrea Suarez Mendoza
DEPENDENCIA: Oficina Asesora de Pianeación

 x
3O

b 
S

Q
w

7 
kV

eB
 G

/O
Z 

5R
H

q 
2x

E
W

 jv
w

=

V
al

id
ar

 d
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n:
 h

ttp
://

se
de

el
ec

tro
ni

ca
.m

in
ha

ci
en

da
.g

ov
.c

o

Firmado digitalmente por:JAIRO ALONSO BAUTISTA

Director General del Presupuesto Público Nacional


